LIBRI QVINTI.

CAPUT SEXTUM & seqq.

DE QUÆSTIONE,

*An Concupiscentia originalis sit verè & propriè peccatum?*Sess. V.
Can. 5.

AD percipiendam Romanenium de hâc Quæstione sententiam ante omnium juvat
Synodi Tridentinæ Decretum, de cā audire, quod ita habet: *Manere in baptiza-*
tis Concupiscentiam vel fomitem, sancta Synodus fatetur & sentit, que cū ad Ago-
nem sit relicta, nocere non consentientibus sed utiliter per Christi Iesu gratiam repugnan-
tibus non vālet, quin imò, qui legitimè certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam,
quam aliquando Apostolus peccatum adp̄llat, sancta Synodus declarat. Ecclesiam Catholicam
nunquam intellectissime peccatum adpellari, quod verè & propriè in renatis peccatum sit, sed
quia ex peccato est & ad peccatum inclinat. Si quis autem senserit contrarium, anathema
sit. Qui paucos ante annos hoc Concilium edidit, additis Declarationibus Cardina-
lium, & citationibus Iohannis Soatelli & Horatii Lucii, nec non remissionibus Augustini
Barbosa, additionibus quoque Balthasari Andreae, & Decisionibus Rote Romanensis,
recentioribus item aliquibus Pontificum Constitutionibus, observavit ad marginem,
respxisse Concilium hoc Decreto doctrinam Augustini, de quā iam ex instituto agen-
dum, ubi in antecessum rogandus est lector, ne cū tādio accipiat, si plūcula ex Bellar-
mino adducentur, quia semel est statutum, nihil eorum prætermittere, quæ ad Augu-
stini sententiam pertinere videntur. Ante probationem verò sententiaz, quam Bellar-
minus suscepit defendendam, inter calumnias & mendacia hæreticorum de Lutheris
exhibit sequentia: *Lutherus in adseritione articulorum imponit Augustino, quod dixit*
peccatum reatu transire, & tū manere. Et rursus in extrema Disputatione, concludamus in-
quit, cum pulcherrimo Augustini verbo, peccatum, inquit, remittitur in Baptismo,
non, ut non sit, sed ut non imputetur. Ecce, est & remanet peccatum, sed non imputa-
tur. At nusquam sic loquitur Augustinus, neque unum adhuc locum notate po-
tuerunt adverarii, ubi Augustinus dicat, peccatum actu manere, non reatu vel esse in
homine, sed non imputari. Dicit quidem, *Concupiscentiam manere p̄st Baptismum,*
sed addit, eam non solum non imputari, sed neque peccatum esse, nisi ratio vīti
illuc.

num. II.

illi cedat. Post hæc in refutatione erroris, quem Lutherani pariter & Calvinistis imputat, hanc ponit adsercionem Bellarminus, *Naturæ corruptionem sive Concupiscentiam;* qualis remanet post Baptismum in renatis, non esse peccatum originis, non solum quia non imputatur, sed etiam quia imputari non potest, cum nullum sit ex se vel ex natura sua peccatum. Ad hanc contra hæreticos firmandam argumenta ex scripturis pariter & Patribus colligit, & ex scripturis quidem ita, ut explicationes Patrum semper adjungat, nominatim Augustini. Ex scripturis primum occupat locum sequens Jacobi oraculum: *Vnus quisq; tentatur à Concupiscentia sua abstractus & illeatus.* Deinde Concupiscentia cum con- cap. 6. ceperit, parit peccatum, peccatum vero cum fuerit consummatum, generat mortem. Bellar- minus addit, *Hic quatuor res distinguuntur videmus ab Apostolo, Concupiscentiam, id est, poten- tiam adpetendi pronam ad malum, & tres ejus motus suggestionem, delectationem & con- sensum;* & confirmatur hæc explicatio ab Augustino, scribente: *Profecto in his verbis lib. 6. ad- partus à pariente discernitur, pariens enim est Concupiscentia, partus (vero) peccatum. Sed ver. Jul. c. 5.* Concupiscentia non parit, nisi conceperit, non concipit, nisi illexerit, hoc est, ad malum per- petrandum voluntas obtinuerit ad sensum. Secundum principale argumentum sumitur ex Paulo, qui ita loquitur: *Nunc autem non ego operor illud, sed quod habitat in me pecca- tum, scio enim, quia non habitat in me, id est, in carne mea bonum,* Bellarminus iterum ad- dit, *His verbis aperiè satis docet Apostolus, Concupiscentiam in homine iustificato non esse propriè peccatum, quod reum possit facere.* Id dum aliquot rationibus & parallelis quibusdam scripturæ ex utroque Testamento locis probare fuit admissus, ad Augustini quoque authoritatem provocavit, hæc loca passim exponentis, sequentibus præsertim ver- bis: *Ibi homo primitus lege Dei transgressa, aliam legem sua mente repugnantem habere co- lib. I. de- pit in membris, & inobedientia sua malum sensit, quando sibi retributam dignissimè inobe- Nupt. & Concup. dientiam sua carnis inventit.* Tertium quoque argumentum ex Paulo est, & hisce verbis c. 6. ejus: *Nihil damnationis est in iis, qui in Christo Iesu sunt.* Quia autem prævidit Bellarmi- nus responsum, *Apostolum dixisse, nihil damnatis esse renatis ob Concupiscentiam, non Rom. 8.* quod eā non sit damnatione digna, sed quod ius reatum Deus dimiserit in Baptismo; ideo sollicitus de eo, quod contradicat vel scribat, respositionem hanc & oraculi Apostolici explicationem multis de causis non esse solidam dicit. Inter causas duæ priores Augu- stini nituntur autoritate, Primò enim, *inquit Bellarminus, si verè crederent Adversarii, dimitti reatum in Baptismo, fateri consequenter deberent, nihil in renatis esse, quod habeat veram peccati rationem;* si quidem reatus Augustini testimonio & ipsorum con- fessione est id, quod propriè dicitur peccatum, si enim loquitur Augustinus: *Hoc est non lib. I. de- habere peccatum, reum non esse peccati.* Deinde, reatus est omnino infeparabilis ab eo, quod natura suādignū est aeternā damnatione, qualē esse volunt adversarii concupiscentiam. c. 26.

Nam reatus, qui ab Augustino dicitur peccatum, non est sola ordinatio ad peccatum, hæc est enim bona & à Deo, sed est dignitas seu pœna meritum, ut eam adpellat Augustinus. *Nemo nascitur, inquit, nisi trahens pœnam, trahens meritum pœna.* In serie testimoniorum ex Patribus desumitorum Bellarminus in primis superbit singulari numero testi- moniorum Augustini, quæ ex omnibus Tomis ejus colligit, hoc eo adponenda ordine, quo ipsi placuit. E primò duplex habet, quorum prius hoc est: *Aliquando ratio viriliter lib. II. de- etiam commotam cupiditatem refrenat atque compescit, quod cum sit, non labimur in pec- Gen. c. Ma- catum, sed cum aliquanta luctatione coronamur.* Posterius autem: *Hoc peccatum, de quo nich. c. 14. sic locutus est Apostolus, id est vocatur peccatum, quia peccato factum & pœna peccati est, tract. c. 15.* quandoquidem de concupiscentia carnis dicitur. E Tomo operum secundo, quinon-nisi Epistolas partim ipsius Augustini ad diversos, partim quoque diversorum ad Augusti- num continent, sequens adducit testimonium: *Quamvis insint, dum sumus in corpore Epist. ad mortis hujus, desideria peccati, si nulli eorum adhiberemus ad sensum, non esset, unde dicere- Aellicum.* mus Patri nostro, qui est in celis, *Dimitte nobis debita nostra.* E tertio hoc laudat: *Quem lib. 14. de- admodum aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, que febribus facta, revalescere; Trin. c. 17.* itemque aliud est infixum de corpore telum demere, aliud vulnus, quod eo factum est, cura- tione secundâ sanare, ita curatio prima est, causam removere languoris, quod per omnium fit peccatorum indulgentiam, secunda ipsum sanare languorem, quod fit paulatim pro- ficiendo in renovatione hujus imaginis. Hac duo demonstrantur in Psalmo, ubi legitur, *Qui propitius fit omnibus tuis iniurias, quod fit in Baptismo;* deinde sequitur: *Qui sanat omnes tuos languores, quod fit quotidianis accessibus,* cum hec imago renovatur. E quarto: *Languorem istum culpa meruit, natura non ha- lib. de con- buit, quam sanè culpam per Lavacrum regenerationis gratia Dei fidelibus jam remi- tin. c. 7.*

Bbbb

sit, sed

fit, sed sub ejusdem Medici manibus adhuc natura cum languore suo confligit. Et infra, Pro-
pitius fit iniquitatibus, cum peccata dimitit Deus; sanat languores, cum prava compescit
desideria; propitiis fit iniquitatibus, dando indulgentiam; sanat languores, dando conti-
nentiam. Illud factum est in Baptismo consentientibus, hoc fit in Agone certi antibus. E quin-
to: Illa concupiscentialis inobedientia quanto magis absque culpâ est in corpore non con-
sentientis, se absque culpâ est in corpore dormientis. Et in opere eodem: Excepto Mediatore
unico, & post lavacrum regenerationis, quibusque adhuc parvulis, nemo mundus à forde,
sicut est scriptum, nec infans, cuius est vita unius dicit super terram. Bellarminus addit,
comparat hoc loco Augustinus parvulos recens natos cum ipso Christo, quoad munditiam à
forde peccati; qua comparatio sanè impia esset, si in parvulus baptizatis adhuc essent, ut Lu-
therani volunt, vere fordes peccati, quæ tametsi eis non imputarentur, tamen imputari
possent. E Tomo sexto: Opus nuptiarum ab omni crimen defendit Apostolus, dicendo, se
aceperis uxorem, non peccasti. At juxta Bellarminum, Lutherus in assertione articuli nu-
mero & ordine secundi contendit, libidinem in eum abilem sanctorum Parentum dum gene-
rant, verum esse peccatum. E septimo: Nulla damnatio est in iis, qui sunt in Christo Iesu;
non enim dominatio, nisi qui concupiscentia carnis consentit ad malum. Et ibidem: Dici-
mus, Baptismum dare omnium peccatorum indulgentiam, & auferre crimina, non radere,
nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur quæ si a forsum in capite capillo-
rum, unde crescant res cunctæ iterum peccata. Sed de ista carnis concupiscentia fallaces cre-
do vel fallere, cum qua necessitas est, ut baptizatus, & hoc, si diligentissime proficit & spiritu
Dei agitur pia mente configat. Hec etiamsi vocatur peccatum, non utique, quia peccatum
est, sed quia peccato facta est, sic vocatur. Scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus
eam fecerit. Idem repetit alibi & addit, posse etiam dici peccatum, quia est causa peccati, sic
ut frigus dicitur pigrum, quia facit homines pigros. Et iterum alibi: Omnipotentes
iustificati, sed non omni malo. Ex octavo operum Tomo, qui enarrationes in Psalmos pu-
blicè Auditoribus propositas & à quibusdam exceptas complectitur, duplex iterum si-
stit testimonium. Prius est, opus castum in conjugio non habet culpam. In posteriori dicit
eum docere, Petitionem illam, Dimitte nobis debita nostra, non perit nos ad motus con-
cupiscentiae in voluntarios. E notio: Numquid, quia delecta est tota iniquitas, nulla remansit
infirmitas? Tandem è decimo & ultimo: Restat cum carne conflictus, quia delecta est ini-
quitas, sed remanet infirmitas. Bellarminus iterum non ignarus eorum, quæ circa hæc
Augustini testimonia à parte adversariâ solent urgeti, quatuor solutiones proponit,
quas tamen refellere omnibus modis est conatus. Primum, inquit, Bucerius & Chemni-
tius dicunt, Augustinum, ubi negat, concupiscentiam esse peccatum propriè dictum, non
loqui secundum morem scripturarum, sed more vulgi & politice, vulgo siquidem ex so-
lum actiones dicuntur peccata, quibus adest voluntatis adsensus. At, responderi a Bellar-
minus, si eam re vulgus errabat, quis credat, Augustinum errare cum vulgo voluisse! De-
indè, quis sibi persuadere poterit, Augustinum non in concionibus solum & Epistolis,
sed etiam in libris maxime seriis, in quibus ex scripturis divinis refellebat Pelagianos,
vulgariter & politicè loqui contra scripturarum veritatem voluisse! Denique, si vera es-
set istorum responsio, Augustinus pernitoso errore populum decepisset, docuit enim,
non esse orandum pro remissione motuum concupiscentiae, nisi eis prebeat adsen-
sus, pro quâ tamen remissione orandum esset, si motus illi essent peccata, ut orati vo-
luit Lutherus l.cit. Neque id semel excidit Augustino, sed frequenter ab eo repetitum
legimus & inculcatum. Altera responsio est ejusdem Chemnitii, dicens, peccatum apud
Augustinum dupliciter accipi, uno quidem modo pro eo, quod facit reum; alio autem
pro eo, quod non facit reum, tametsi verum sit peccatum & vera iniquitas. Atque hu-
jus generis posterioris esse concupiscentiam in renatis, sed Augustinum loqui de gene-
re priori, cum negat, concupiscentiam esse peccatum. At distinctio hæc, inquit Bellar-
minus, omnino est commentitia, siquidem apud Augustinum omne verum peccatum
facit reum; sic enim ipse loquitur: Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati. Et
idem ipse peccatum sublato reatu dicit non esse peccatum, nisi tigrice, ut suprà ex eo-
dem opere fuit ostensum, & iterum idem in Baptismo non solum reatum, sed etiam ini-
quitatem tolli dixit alibi. Tertia solutio Calvini est, Augustinum aliquando timuisse invi-
diā, quam illi conflare studebant Pelagiani, quasi docerer, per baptismum non omnia
remitti peccata, & idcò abstinuisse à nomine peccati, quando loquebatur de concupi-
scentia; sed postea prostrato jam errore & superata invidiā aperte concupiscentiam vo-
casse peccatum, ubi ex propriâ loquitur sententiâ. At, ita iterum Bellarminus, licet qui-
dem

lib. I de Ci-
vir. Dei,
cap. 25.
lib. 20.
cap. 26.

de Bono
conjug.
cap. 11.
lib. I. con-
tra duas
Epist. Pe-
lag. c. 10.
§ 13.

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
c. 25. lib. 6.
in Jul. c. 5.
in Pl. 50.
& 18.
Tract. 41.
in Joh.
serm. 6. de
Verb.
Apost.

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
c. 25.
Tract. 41.
in Joh.

dem fortasse obmetum invidiae aliquando celare veritatem, sed nunquam licet dicere lib. 5. in falsitatem, præsertim in causa Fidei, ut idem Augustinus docet in libro de Mendacio. Jul. cap. 3.
 In testimonis verò adductis non solum concupiscentia non adpellatur peccatum, sed verbis dicitur apertis, *non esse peccatum, nisi impropriè*. Præterea, ubi dicit Calvinus, Augustinum loqui sine timore invidia & ex propriâ mente, nomine dixit apertissime Tract. 41. concupiscentiam in renatis reliquam esse infirmitatem, non iniquitatem? *Numquid in Joh.*
quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Ex quo intelligimus, eum de peccato loqui impropriè, cùm in eodem Tractatu semel aut iterum concupiscentiam vocat peccatum, utens Apostoli verbis, *non regnet peccatum in vestro mortali corpore, &c.* Denique si Augustinus in libro quinto contra Julianum errorem jam prostraverat, & ideo loquebatur liberè multò magis elundem prostraverat errorem in libro sexto, in cap. 5. quo tamen sic ait: *Tu autem, qui putas, quod sim alium esset concupiscentia, carceret ea, qui baptizatur, multum erras; omni enim peccato caret, non omni malo.* Libri quoque retractionum posteriores sunt libris in Julianum, & tamen loco suprà citato scribit apertissime, *concupiscentiam esse infirmitatem, non verò peccatum, nisi per metonymiam.* Denique liber de Perfectione Justitiae posterior est etiam libris retractionum, & tamen in ejus libri extrêmo docet, *motus concupiscentia involuntarios ad eum non esse peccata, ut pro eorum remissione non sit opus dicere.* Dimitte nobis debita, &c. *Quarta solutio ex Chemnitio* est, qui postquam allegaverat pro se locum Augustini ex quinto contra Julianum libro, à Calvino queque laudatum, hæc subjunxit verba: *Manifestissima haec est retractatio seu explicatio ejus, quod antea dixerat incommodius, reliquam (in renatis) concupiscentiam non esse peccatum, sed pœnam & causam peccati.* At solutio hæc, scribit Bellarminus, refellitur ex iis, quæ paulò ante sunt dicta. Nam si Augustinus libro hoc quinto illam retractasset sententiam, quâ dixerat, concupiscentiam non esse peccatum propriè, quomodo hoc idem dixisset iterum libro sequenti sexto & locis proximè citatis. *Testimonis Patrum porrò subjungit Bellarminus rationes*, Augustini autoritate firmatas & vindicatas, adeoque hic non prætermittendas. *Prima est:* Baptismus non liberat homines à concupiscentia; igitur vel concupiscentia non est peccatum originis, vel Baptismus non liberat à peccato originis. *Non ignoravit autem Bellarminus*, quid ex Evangelicorum parte adhanc rationem responderi soleat, ideo non intermisit eam cum aliquâ adponere censurâ. *Poſt Lutherum*, inquit, respondent alii, per Baptismum non tolli quidem concupiscentiam, sed tamen tolli ejus dominium; id enim facit gratia, quæ per Baptismum confertur, ut concupiscentia non dominetur. At solutio hæc facile refutatur, *inquit Bellarminus*. Nam si concupiscentia esset peccatum originis, non esset propter dominium, sed propter repugnantiam ad rationem, vel proritatem ad repugnandum; siquidem peccatum originis est id, quocum nascimur, & quod ab origine etiam infantes trahunt. Nascimur autem cum proritate ad repugnandum rationi, dominum verò in infantibus non invenitur, sed poſteā accedit ex consensu voluntatis, & ideo aſtuale, non originale peccatum est. Itaque Baptismus etiamē dominium tollat, non tamen originis peccatum tollit, si concupiscentia est peccatum originis. Porrò, quod diximus, concupiscentiam non propter dominium, sed propter repugnantiam vel proritatem esse peccatum originis, ex Augustino colligitur manifestè, sic enim ait: *Tale ac tam magnum malum, tantum quia inest, quomodo non teneret in morte, & pertraheret in ultimam mortem, nisi ē eius vinculum in illa, quæſit in Baptismo, lib. 6. in remissione peccatorum omnium ſolveretur.* Et ibidem: *Neque nulla est iniquitas, cum in Jul. c. 5. uno homine vel superiora inferioribus turpiter ſerviant, vel inferiora superioribus contumaciter reluantur, etiamsi vinceret non finantur.* Quemadmodum verò debeat intelligi, quod Augustinus dicere videtur, concupiscentiam carnis esse peccatum originis, in solutione argumentorum explicabimus. Nunc solum demonſtrare voluiſus, eorum sententiam non congruere cum Augustini doctrina, qui dicunt, in Baptismo remitti peccatum originis, ubi tollitur concupiscentia dominus. *Secunda ratio:* Concupiscentia est effectus & pœna peccati originalis, ergo non est ipsum originale peccatum. Nam tametsi posset unum & idem esse & peccatum & pœna peccati, addo etiam, & cauſa peccati; tamen hoc sine dubio intelligendum est per comparationem ad diuersa. Neque enim potest intelligi, ut res una sit peccatum & pœna atque effectus ejusdem peccati; quia effeſt cauſa & effectus ſui ipsius, ac per hoc prior & posterior ſcīpſa. Esse autem concupiscentiam & pœnam & effectum peccati originalis, probatur ex Apostoli verbis *Per unum hominem, &c.* Habemus enim ex hoc

Rom. 5.

lib. 5. in
Jul. c. 3.
lib. 1. re-
tract. c. 15.lib. III. in
Jul. c. 12.lib. 10. con-
fess. c. 30.
lib. 1. de
Civit. Dei
cap. 25.Rom. 6.
Tract. 41.
in Joh.
I. cit.

loco, mortem esse poenam & effectum peccati originalis, mors autem est pars corruptionis humanae naturae, altera vero pars ejusdem corruptionis est concupiscentia cum ignorantia & aliis ejusdem generis naturae nostrae inflicitis vulneribus. Igitur eadem ratio videtur esse & mortis & concupiscentia. Quare sicut mors est poena & effectus peccati originalis, ita quoque & concupiscentia est poena & effectus ejusdem peccati originalis, quod idem Augustinus multis in locis non obscurè significat, ut quando scribit: *Concupiscentia est peccati pœna, quia meritis inobedientia est redditio.* Et iterum quando dicit, *hominem nasci implicatum reatu Adami, & ob id pœna obnoxium.* Per poenam intelligit concupiscentiam, de qua statim subjungit, *cam per Tropum vocari peccatum, quia est effectus peccati.* Sed apertissime id habet Augustinus locis supra extertio & quarto operum Tomo citatis, ubi comparat originale peccatum febribus, concupiscentiam languori, qui sanatis Febribus remanet. *Tertia ratio:* Si homo non nasceretur ex Adamo, & tamen haberet, quam nunca habet, concupiscentiam; non posset in eo concupiscentia vocari propriæ peccatum. Igitur concupiscentianon est ex se & ex natura suâ peccatum propriæ. Hujus argumenti antecedens est Augustini, qui concedit, *hominem justè reprehendi non posse, neque esse reum vel peccatorum propter concupiscentiam, si cum ea concupiscentia, quam habet, non propagetur ex Adamo, sed creetur à diabolo.* Et præter Augustini autoritatem res est omnino explorata arque certa; nam tunc concupiscentia res esset omnino naturalis, propter naturalia autem nemo justè reprehendi potest, ut si quis cœcus nascatur ut fatius. Quod si concupiscentia non esset peccatum, si naturalis esset, profectò non est peccatum per se aut ex natura suâ; quod enim ex natura sua est peccatum, semper peccatum est, & undecunq; tandem oriatur, sive ab homine, sive à diabolo, semper facit reum. *Quarta ratio:* Concupiscentia si sumatur pro actu involuntario, id est, pro primis concupiscentia motibus, quibus mens resistit, nullum est peccatum; igitur multo minus erit peccatum, si sumatur pro ipsa pronitate ad actum. Consequenter hujus argumenti confidunt Adversarii, quia pronitatem ideò volunt esse peccatum, quoniam existimant eam pugnare cùm lege Dei. Certum est autem, eam non pugnare cùm lege Dei, si actus ejusdem cùm lege eadem non pugnat. Probemus igitur antecedens, quod ipsi consensu negant communi. Nirairum, concupiscentia in pueris, amentibus & dormientibus peccatum non est, quia non est in potestate eorum, non concupiscere, ut docet Augustinus. At non est etiam in potestate virorum sapientium & vigilantium, non habere primos illos concupiscentia motus, ut experientia docet. Igitur illi non sunt peccata, & verè dixit Augustinus: *Quando magis inobedientia concupiscentialis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis.* Sequentia de possibiliitate legis implenda eò refervantur, ubi ex professo & in loco de eâ re agetur. *Atque hac habet Bellarminus pro adstruendo Synodi Tridentina sententia.*

Nunc adgreditur solutiones argumentorum contra eam proponi solitarum, & primò quidem ex scripturâ, unde prima objectio hæc est: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Non ait Apostolus, non sit peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet, ut notavit etiam Augustinus. Igitur peccatum semper est in nobis, licet non semper régner. Loquitur autem Apostolus de concupiscentia, ut patet ex sequentibus, ad obediendum concupiscentiis ejus. Concupiscentia igitur in nobis est semper, & semper est peccatum. *Bellarminus respondet,* tum hoc loco, tum in sequenti capite sapientia concupiscentiam appellari peccatum *impropriæ* per figuram metonymia, quod sit causa peccati, si obediatur ei. *Sed contra Lutherus exclamat,* non ipsis licere Angelis, nedum hominibus verba Dei pro arbitrio interpretari, ut quod illa appellant peccatum, nos defecatum & non propriæ peccatum esse dicamus. Nam si taliter pro arbitrio exponere verba Dei, ubique poterimus nomen peccati per defecatum interpretari, & dicere, Adulterium non esse adulterium, Furtum non esse furtum, & de ceteris eodem modo. *At frustra Lutherus ita vociferatur.* Nam non negamus, concupiscentiam dici peccatum, ut Apostolus eam vocat, sed negamus dici peccatum propriæ, quod nec Apostolus dixit. Et præterea colligimus explicationem nostram evidenter ex scripturis, nam scriptura testatur, vocem peccati esse ambiguam, & nunc accipi pro culpâ, nunc pro pena, quæ est culpæ effectus, nunc etiam pro causa peccati, nunc deniq; pro sacrificio, quod est peccati expiatio. Secunda objectio: *Peccatum non cogovi, nisi per legem, pœnam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces.* Hic Ap-

stolus

Stolus aperte concupiscentiam testatur esse peccatum. Nam primum dicit, se peccatum cognovisse per legem; & postea declarat, peccatum illud esse concupiscentiam, & legem, per quam illud cognovit, dicit esse præceptum, *Non concupisces*. Neque hoc loco potest accommodari distinctio de peccato propriè vel in propriè dicto; nam concupiscentia ideo dicitur esse peccatum, quia est prævaricatio divinae legis, non concupisces. In *responsione ad hanc objectionem* Bellarminus nihil quidem habet ex Augustino, sed in *responsione ad objectionem tertiam* sequentem aliquam interserit, quæ *huc veniunt adponenda*: *Præceptum, Non concupisces*, ejus est generis, ut simul media & finem comprehendat. Media sunt, resistere concupiscentiis, cisque non adsentiri, nunquam cedere. Atque haec ita obligant, ut qui non fecerit, continuò reus existat. Finis est, funditus extirpare concupiscentias, atque id efficere, ut nullus in carne motus oriatur contra rationem. Hunc verò finem lex proponit, ut intelligamus, quod sit nobis juvante Deotendendum, non ut rei sumus, si id non faciamus, quod facere in nostrâ potestate non est, & quod ad felicitatem futurâ, non ad obligationem vitæ praesentis pertinet, sic enim Augustinus docet, scribens: *Hoc lex posuit dicendo, non concupisces; non quod Epist. ad hic valeamus, sed ad quod proficiendo tendamus.* Et alibi: *Multum bonificat, qui facit, quod scriptum est, post concupiscentias tuas non eas; sed non perficit, quia non implet, quod scriptum est, non concupisces.* Ad hoc ergo dixit lex, non concupisces, *ut nos in lib. I. de hoc morbo jaceremus intelligentes Medicinam Gratiae quereremus, & in eo sciremus præcepto, Nupt. & Concup. quod debeamus in hac mortalitate conari, & quod possit à nobis illa immortalitate beatissima perveniri.* Tertia sequitur objectione: *Sco, quia lex spiritualis est, ego autem carnis sum venundatus sub peccato.* Hoc loco Paulus facetur, se non servare legem, quia spiritualis illa est, ipse autem carnis; & non loquitur de lege actiones voluntarias prohibente, hanc enim Apostolus servare se dicit, cum ait, *Quod odi facio, & mente seruo legi Dei.* Igitur de lege ipsam nobis insitam ex peccato Adami concupiscentiam prohibente loquitur, atque per hoc illa concupiscentia legi repugnat, & verè proprieque est peccatum. Bellarminus responderet, duas esse hujus loci expositiones, & juxta utramque argumentum recte solvi posse. Prior est post alios Augustini, exiftimantis, *Apo-*
stolum non loqui de se siveque similibus justis, sed induisse personam hominum impiorum, qui non solum habent somitem, sed ab ipso etiam somite vincuntur, & in varia pertribuntur flagitia, quae recte dicuntur venundati sub peccato, quia nondum redempti sunt per applicationem sanguinis Christi, que fit per Fidem & Sacra menta. Et juxta hanc expositionem nullas habet vires argumentum Adversariorum. *Posterior expositio itidem est*
Augustini in omnibus fere libris contra Pelagianos, qui illam priori etiam præfert, quæ nobis etiam probatur magis, præsertim quia Paulus ex iis, quæ dixerat, Condelector legi Dei secundum interiorum hominem, & non ego operor illud, & mente seruo legi Dei, & cap. 4.
similibus, illam deducit Conclusionem, *Nihil ergo damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant &c.* quæ indicat manifeste, Apostolum de se & ceteris per Christum renatis esse locutum. Juxta hanc expositionem est dicendum, Paulum non velle significare, legem spiritualem non servari à justificatis, quatenus est opus ad vitandum peccatum; sed, non servari, quantum ad quandam perfectiōnem, quæ finis est præcepti, ac propter eā non est in præcepto propriè. *Post alias, & interpositis, que ad objectionem secundam exhibentur:* Ait igitur Paulus, scimus, quia lex spiritualis est, quia nimis homines fecerit spirituales, & spirituales omnino requirit, ut perfectè etiam quoad finem observetur; Ego autem carnis sum, quia nondum spirituale corpus habeo, *inquit Augustinus.* Non enim carnalem se vocat Apostolus, quod secundum carnem ambulet, nam id paulò intra duas Epist. Pe- lag. c. 10. negat aperte; sed quod non sit totus spiritualis, qualis erit post resurrectionem. Neque absurdum est, ut sit in illa etiam caro spiritualis, si potuit esse in hac vi- tâ in his, qui carnalia adhuc sapiunt, etiam spiritus ipse carnis. Porro, *venundatus sub peccato*, non quia Christi sanguine redemptus non sum, sed quia idem Apostolus dicit, *& nos primicias spiritus habentes intra nos ingemiscimus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri.* Itaque venundatus erat Apostolus cum ceteris in prævaricatione primi peccati, & quoniam redemptus erat quod animam primicias spiritus habens, expectabat autem corporis sui redemptionem, ideo concupiscentias sentiebat, sed non consentiebat, & propterea adjungit: *Quod enim operor, non intelligo, id est, non scio, non adprobo, vel prius id fit, quam ratio in consilium advocetur, & ideo me ignorantem & non*

Bbbb; 1
confen-

consentiente fit. *Non enim, quod volo bonum, hoc agos, sed quod odi malum, illud facio.* Ubi, ita Augustinus l. cit. scribit, facere se dixit non adfectu consentiendi & implendi, sed ipso motu concupiscendi. Quare Paulus legem, *Non concupisces*, spiritualem non omnino perficiebat, quā parte adhuc erat carnalis; ne tamen peccabat, quia lex non obligat ad non sentiendum carnis motus, sed ad non consentiendum eis, ut supra diximus, cum hoc sit medium, illud autem finis. Quarta objectio: *Si quod nolo, facio, consentiendo, quia bona est.* Si mens Pauli consentiebat legi, idem certe volebant lex Domini & mens Pauli. Sed mens Pauli nolebat sentire motus Concupiscentiarum, ut patet, quia invitus eos sentiebat. Igitur ex lege Domini nolebat eos existere motus, igitur motus illi, quamvis involuntarii, repugnabant legi, ac proinde erant peccatum. Unde Augustinus: *Quid dicas, O lex? Non concupisces. Et ego nolo concupiscere. Non implet legem infirmitas mea, sed legem laudat voluntas mea.* Bellarminus responderet, si præceptum, *Non concupisces*, extendamus cum Augustino ad motus involuntarios, fatemur, eos motus repugnare legi; sed negamus esse peccata, quia repugnant legi, ut finem indicanti, non ut media imperanti, ut supra est explicatum. Sin vero præceptum illud restringamus ad motus tantum voluntarios, respondemus ad argumentum consensum Pauli cum lege non consistere in eo, quod rem eandem velint aut nolint Paulus & lex, sed quod Paulus velit aut nolit id, quod lex eum juber velle aut nolle; itaque consensum Pauli cum lege in eo positum esse, quod lex jubeat eum resistere Concupiscentiis, & Paulus velit iis resistere ac resistat. Quinta objectio: *Invenio igitur legem, volenti mihi facere bonum, quoniam malum mihi adjacet.* Ex hoc loco dicit argumentum Calvinus, videtur enim dicere Apostolus, velle te legem servare, & ita bonum facere, sed non posse propter malum adjacens, id est, Concupiscentiam legi repugnantem. Bellarminus responderet, locus hic sine dubio ita est obscurus, ut multi Interpretes existimant, aliquid deesse, & alius modo defectum resarcire studeat. Sed Augustinus communium fatis indicavit sensum, & in quo nihil debeat subintelligi; vult enim illud Bonum conjungi cum lege, non cum verbo facere, *ut sit sensus:* Invenio igitur, legem bonum quoddam esse mihi facere volenti, id est, volenti bene operari & juxta legem vivere, ideo autem invenio, legem esse bonum quoddam, quia malum Concupiscentiae adjacet mihi. Dum enim ab una parte malum adjacens incitat ad peccatum, ab altera partelex Domini bona retrahit à peccato. Itaque non potest ex hoc loco effici, non posse legem servari, aut Concupiscentiam involuntariam esse peccatum. Sexta objectio: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mea, & captivantem me in lege peccati.* Hoc loco videmus Concupiscentiam repugnare legi, & captivare, id est, peccati servum facere, ac per hoc sine dubio esse peccatum. Bellarminus post plur. respondet, Adpositè legis nomine Concupiscentia est adpellata, quia lex nihil est aliud, nisi regula actionum. Et quemadmodum lex mentis est regula actionis bone, quam si sequaris, ages bene; ita concupiscentia est peccandi regula, quam si sequaris, omnino peccabis. Illud autem, captivantem me in lege peccati, recte exponit Augustinus, docens, *Concupiscentiam dici captivantem*, id est, *captivare conantem, vel captivantem secundum carnem, non secundum mentem.* Septimā objectione prætermisā, quæ nihil ex Augustino habet, octava sequitur: *Velle adjacet mihi perficere autem non invenio.* At qui non perficit bonum, sine dubio peccat. Et hoc Calvinus est argumentum. Bellarminus responderet, Ut quis peccet non faciendo aliquid, requiritur ut debeat & possit illud facere. Nam si quis debeat, & non possit, miser est, non peccator; si possit, & non debeat, minus est bonus, non tamen malus. Id autem de quo agimus, id est, carne non concupiscere, non est in nostrā potestate, & ideo velle adjacet nobis, perficere bonum nunquam concupiscendi non invenimus. Et ideo concludit Apostolus, *In felix ego, &c.* Hinc Augustinus scribit: *Hoc est perficere bonum, ut nec concupiscat homo.* Capite sequenti duodecim alia, ex utroque Testamento producit loca Bellarminus, ad quæ respondere tentat, hic & ibi nixus autoritate Augustini, ut videbimus. Quartum ordine & numero est ex oratione Dominicā, de quā Lutherus l. cit. observavit, *eam solam omnes concludere sub peccato.* Bellarminus inter alia responderet, *Augustinum dicere, illam orationem, Dimitte nobis debita, &c. non fore necessariam, si nullum aliud haberemus, nisi peccatum originale.* Quartum est defumtum ex parabolis duabus, unā de fermento in tria fata misso, quā paucim. latim sint fermentata; alterā de Samaritano, qui hominem à latronibus vulneratum, & Luc. 10. duxerit in stabulum, & plagas ejus non in memento curaverit, sed paulatim curari

Serm. 5. de
Verb.
Apost.

Rom. 7.

lib. I. con-
tra duas
Epist. Pe-
lag. c. 10.

Rom. 7.

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
c. 30.

Rom. 7.

lib. I. con-
tra duas
Epist. Pe-
lag. c. 10.

Matth. 6.

Epist. ad

Matth. 13.

& Luc. 10.

curari voluerit, Lutherò iterum observante, *Dominum his duabus Parabolis ostendisse*, non continuò hominem liberari à peccato omni, sed paulatim, ac per hoc semper aliquid peccati remanere purgandum. *Bellarminus respondet*, has Parabolas nihil Lutheri causa iuvare, rectè enim docere Augustinum, *cum scripturæ significanti, hominem curari lib. 14. de Trin. c. 17.* paulatum & proficere, non loqui de remissione peccatorum, sed de curatione languoris ex peccato relieti. Sicut enim, inquit aliud est, eruere telum de corpore, aliud vero, infictum vulnus per telum sanare; sic etiam aliud est, peccatum tollere, quod in Baptismo fit, aliud autem, vulnus ex peccato factum, id est, concupiscentiæ sanare omnino, quod fit paulatim, dum imus de virtute in virtutem. Sed Lutherus causam cum effectu, id est, peccatum originis cù vulneribus ex eo natis confundit. *Sextum* Lutherus ex eo dedit sermone Christi, *quo dixit Discipulos esse purgandos, quos ante dixerat esse mūdos*; hinc enim sequitur, post Ioh. 1. 13. *Justificationem adhuc remanere peccata*. *Bellarminus respondet*, Purgationem in hominibus justificatis necessariam esse quidem, sed propter actualia peccata, ac præsertim venialia, quæ subrepunt quotidie; non propter originale, quod in Baptismo remittitur perfectè, *Augustino in Tractatu octuagimo super Johannem teste. Octavum* ex illis est Apostoli verbis, *Renovamini spiritu mentis vestre*. Non juberet Apostolus jam renatis, ut re-Ephes. 4. novarentur, nisi vetustas in eis superflueret aliqua; vetustas autem est peccatum ex primo homine contractum, sicut novitas est gratia secundum diuinam largitatem donata. *Bellarminus responderet*, Vetustatæ in scripturis accipi modis duobus, primo pro peccato originis, secundo pro malis ex peccato relieti; & ideo posse dici hominem & perfectè renovatum per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus Sancti, & tamen egere (adhuc) renovatione ac renovari de die in diem. Hinc Augustinus ad Julianum: *Exponens verba mea nō secundum sensum meum, sed secundum dolum tuum; dixisse me adfirmas, quod gratia non perfectè hominem novum faciat*. Nunc hoc dico, attende quod dico, *gratia perfectè hominem novum facit*. Et mox, *Nunc etiam perfectè innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem ab omnibus malis*. Duodecimum & ultimum est ex Johanne, *Si dixerimus, quia peccatum non habemus &c.* Ubinotat Lutherus, non esse dictum, habuimus, sed d. *habemus*. Nullum vero peccatum i. Epist. 1. semper est in nobis manens, nisi concupiscentia. *Bellarminus respondet*, loqui Joannem de peccatis actualibus, sed quotidianis ac minutis, quæ frequentissima sunt, ut *Augustinus docet primo in Epistolas Iohannis tractatu*. Post testimonia scripturæ ad examen eorum progreditur, quæ & Patribus, & inter eos Augustino etiam laudantur, quamvis ea quoque, quæ ex ceteris Patribus occurrent, nominatim Cypriano, Hilario, Ambroso, pro Augustinianis debent haberi, quia ab Augustino in confirmationem sententiae, quam contra Pelagianos suscepit defendantem, fuerunt adducta & recepta, adeo ut ferè duo capitula eaque non parum prolixa integrè debeant adscribi, ne quid ad rem pertinens videatur studio omisum, atque hæc occasione Chemnitii ad hæc Patrum ex Augustino testimonia provocantis ingenua sinceritas contra gravissimas Bellarmini accusationes defendatur, qui hæc sequentem in modum proponit: *Chemnitius ex Cypriano quædam verba profert in medium, quæ sunt apud Augustinum, sic autem loquitur Chemnitius, Cyprianus apud Augustinum motibus malis de origine venientibus fortiter resistens inquit, Ne quisquam sibi depuro atque immaculato peccatore blandiatur, ut suā frē lib. II. in ius innocentia Medicinam non paret esse adhibendam vulneribus, cum scriptum sit. Quis Julianus gloriabitur, castum se habere cor, aut quis gloriabitur, mundum se esse à peccatis? Si autem nemo sine peccatis esse potest, quisquis se inculpatum esse dixerit, aut superbus est aut fultus*. Bellarminus respondet, incredibilem esse Chemnitii impudentiam & nequitiam, cuius perpetuas, inquit, in Gehennâ sine dubio pœnas luet. *Sciendum igitur est, Augustino in hoc adversus Julianum libro id fuisse propositum, ut ex testimonis sanctorum Patrum everteret quinque Pelagianorum argumenta, sic enim ipse loquitur initio libri: Nunc ipsa argumenta vestra, quibus agitis, ne hominum prima nativitas originali peccato creditur obstricta, eloquias sanctorum sunt redargenda*. Et mox enumerans illa argumenta, Dicitis, nos adscendo originale peccatum dicere diabolum hominum nascentium conditorem, damnare nuptias, nigrare, in Baptismo universa dimitti peccata, *DE M. Crimine iniquitatis arguere, desperationem perfectionis ingerere; hæc quippe omnia contendit is esse consequentia, si credamus, nasci parvulos peccato primi hominis obligatio*. Totodeinde libro varia recitat sanctorum Patrum testimonia, quibus modo unum, modo alterum, modo plura simul ex prædictis evertit argumentis. Adfertigitur præter cetera Cypriani testimonium, ut quintum evertat argumentum, ac probet, posse hominem vivere perfectè,

fecit, etiam si peccatum contraxerit originale, & eo per Baptismum remissio relata sit in membris nostris concupiscentia, cum quā perpetuo sit depugnandum, dum vivimus. Testimonium Cypriani ex libro de mortalitate hoc est: *Cum avaritiā nobis, cum impudicitiā, cum ista, cum ambitione est congressio; cum carnalibus vitiis, cum illecebris secularibus adiuncta & molista est luxatio &c.* Post hoc testimonium subiungit Augustinus: *Absit autem, ut sanctum Cyprianum existimemus avarum, quia cum avaritiā, aut impudicum, quia cum impudicitiā, aut ira subditum, quia cum ira, aut ambitionis, quia cum ambitione, aut carnalem, quia cum carnalibus vitiis, aut hujus seculi amorem, quia cum illecebris secularibus configebat.* Imò, idē nihil eorum erat, quia his motibus malis partim de origine, partim de consuetudine venientibus fortiter resistebat. His verbis docet Augustinus, iudice Bellarmino, sanctum Cyprianum fuisse victorem vitorum, & malos motus illos de virtutē origine venientes non solum non fuisse vera in illa peccata, sed potius contem fuisse Virtutis & materiam Victoriae gloriose. Ceterum quia periculum erat, ne Pelagiani ex hac Augustini responsione colligerent, posse hominem ita vivere perfecte, ut in nullum unquam laboretur veniale peccatum, quia illius erat ipsorum error, idcirco idem Augustinus subiungit continuo: *Nec idē tamen in tam periculo laborioso que certamine Cypriani nullo hostili feriebatur telo, cū dicat in suā de Eleemosynis Epistola, ne quisquam sibi de puro &c.* Itaque Augustinus ex testimonio Cypriani à Chemnitio etiam citatis duos confutat errores, qui hoc tempore ipsi Chemnitio cum Lutheranis omnibus sunt communes. Unus est, non posse eum, qui habuerit originale peccatum, veram operari Iustitiam; existimant enim Lutherani, omnia opera nostra esse peccata, quia contaminantur à concupiscentiā, quae ipsorum sententiā est verè proprieque peccatum. Alter est, nullum esse peccatum naturā sua veniale, sed omnia per se esse mortalia. Hinc igitur adparet multiplex Chemnitii impudentia. Primo enim ita conjunxit illa Augustini verba, *His malis motibus de origine venientibus, cum illis Cypriani, ne quisquam sibi de puro &c.* ut videatur Cyprianus dicere, malos motus illos vera esse peccata, etiam cum eis resistitur. At verba priora non Cypriani sunt, inquit Bellarminus, sed Augustini, qui, ut jam diximus, probat ex libro Cypriani de Mortalitate, eum, qui resistit malis motibus, veram adsequi Virtutem, & non solum non peccare, sed eum mereri coronam. Posteriora autem sunt Cypriani verba, sed ex alio Tractatu, ubi ostendit, homines quantumvis justos & perfectos non carere peccatis venialibus, & idē Eleemosynæ pharmaco indigore. Deinde Chemnitius non solum perperam testimonia sanctorum Patrum usurpat, sed etiam incredibili audaciā pro se illa adducit, quibus error ipsius, ut jam ostendimus, manifeste planeque convincitur. Denique addit ad impudentiam, cū ob hęc, & aliud Hilarii testimonium, quod mox citabimus, his verbis triumphum canit: *Obsecro lectorem, ut hac Hilarii & Cypriani verba conferat ad Decretum Tridentinum, quod ad firmat in Baptismo ita tolli, quidquid habet veram ac propriam rationem peccati, ut renati officiantur innocentes, immaculati, puri, innoxii. Patres certè contrarium dicunt; & tamen non verentur Tridentini de consensu Ecclesiae Catholicae gloriari.* Bellarminus subiungit, Imò non veretur hereticus pervertere Patrum verba, & cūm ceciderit in foveam, quam fecit, ita gloriari, quasi alios dejecisset. Sed videamus, quid ex Hilario proferat Chemnitius: *Hilarius, inquit, vocat corpora nostra omnium vitorum materiam, (&) mala, quae in nobis sunt, malitiam per conditionem originis; & ubi expressè loquitur de renatis, qui repugnant concupiscentia, inquit, Mores illa ipsa corpora nostra omnium vitorum esse materiam, pro quā polluti & fordidii nihil in nobis mundum, nihil innocens obtinemus.* Et paulo post: *Augustinus etiam hanc Hilarii sententiam citat, Nos in hoc terreni & morticini corporis habitaculo mundos esse non posse, nisi per ablutionem Cœlestis Misericordie emundationem consequamur, post demutationem resurrectionis terreni corporis nostri effecta gloriōsore natura.* Rursum: *Ipsiss Apostolis verbo jam licet Fidei emundatis atque sanctificatis non tamen defici malitiam per conditionem communis nobis originis docuit Christus, dicens, si vos, cūm sis mali, Math. 7. nos tis bona dare filiis vestris &c.* Respondeo, inquit Bellarminus, in primo Hilarii testimonio habemus, corpora nostra propter mōrbum Concupiscentia materiam esse omnium vitorum, quia Concupiscentia, quamvis ipsa proprie peccatum non sit, causa tamen est peccatorum, dum ad peccata stimulat & impellit; & quantum est ex parte Concupiscentie, nihil mundum, nihil innocens est in nobis, sed variis peccatis poluti & fordidii sumus. Sed quamvis ita se res habeat, tamen si Domini gratia adjuri fortiter Concupiscentia resistimus, non solum non polluimur aut fordidiamur, sed Con-

ronam obtinemus, & à peccatis alias perpetratis per hanc emundamur victoriam, sic enim loquitur idem Hilarius in eodem loco citatus ab Augustino: *Tanta & tam admirabilis in nos Misericordie DEI bonitas est, ut per quem in Adami offenditatem generositatem primam & illius beatae creationis amissimus, per eum rursus id, quod amissimus, obtinere mereamur, tunc enim Diabolus invidens nocuit, nunc autem, cum nocere nititur, vincitur.* Movet enim per infirmitatem carnis nostra omnia potestatis sua tela, cùm ad lasciviam accendit, Ebrietatem illicit, cùm ad odia stimulat, cùm ad avaritiam provocat, cùm ad caedes infirmitat, cùm ad maledicta exacerbat; sed cum per firmitatem animi horum omnium surrepentia incentiva reprimuntur, emundamur à peccato per hujus victoria gloriam. Hinc autem deducit per modum conclusionis verba, quæ Chemnitius citat: *Memores igitur & consciæ, illa ipsa corpora nostra omnium vitiorum esse materiam, pro quâ pollutæ & sordidi nihil in nobis mundum, nihil innocens obtinemus; gaudemus nobis esse hostem, in cuius concertatione, quodam concertatione nostra bello dimicemus.* Ubi juxta Bellarmini sententiam non dicit Hilarius, nos absolute pollutos & sordidos esse, & nihil mundum, nihil innocens obtinere; sed ex parte concupiscentiæ, quæ materia est vitiorum, & semper incitat ad peccata, nihil nos nisi pollutionem & sordes habere posse. Ex parte tamen gratiæ, per quam vincimus concupiscentiæ incentiva, non solum sordes & pollutionem evadimus, sed magis etiam emundamur atque purgamonur. Alioquin se absolute polluti & sordidi essemus, etiam quando resistimus concupiscentiæ, ut Chemnitius docet, non diceret Hilarius, *gaudendum nobis esse, quod hostem habeamus,* quæ verba studiose Chemnitius prætermisit. Nam si nihilo minus polluimur & sordidamur, & nihil mundum, nihil innocens obtinemus, certè non gaudendum nobis est, sed flendum; neque verba, *Memores igitur &c.* idem Hilarius tanquam conclusio nem ex verbis, *emundamur à peccato per hujus Victoriae gloriam,* deduceret; quomodo enim emundamur per victoriam, si etiam pugnantibus nobis nihil mundum, nihil innocens obtinemus? *Atque hoc de primo.* Alterum & tertium ejusdem Hilarii testimoniūm Augustinus ad venialia refert peccata. Postquam enim probaverat ex Cypriano, homines justos in hac vitâ indigere mundatione à peccatis venialibus, idem probat ex Hilario, adductis duobus testimoniosis, quæ Chemnitius citavit. Quamvis enim renati, puri, justi & innocentes, ut Tridentinum Concilium loquitur, re-verâ sint, & mundi à peccatis omnibus præteritis sive originalibus, sive actualibus per Baptismum, in hac tamen vitâ, quæ tota est tentatio, non possunt longo tempore sine aliquâ sorde novâ peccati, saltem quotidiani & venialis vivere, unde immundi & mali possunt dici. Possemus præterea duo hæc Hilarii testimonia de pronitate ad malum exponere; quæ tametsi proprii nominis peccatum non sit, malum tamen quoddam est ac immundities, & malitia dici potest. Certè illa Domini verba, *si vos, cum sitis Matth. 7. mali &c.* quæ Hilarius citat, omnino referri commode possunt ad pronitatem, ut sensus sit: Si vos, qui ex naturâ corrupta proni estis ad malum, nostis bona dare filiis vestris; quanto magis Pater celestis, qui ex naturâ suâ pronus est ad Benignitatem, dabit spiritum bonum potentibus. *Sequitur testimonium Ambrosii,* quod Calvinus & Chemnitius ex eodem Augustino citant. Sed ipsa Chemnitii verba audiamus: *Augustinus ex Ambrosio vocat vitia nostra, quæ legi mentis ex lege peccati resistunt.* Illorum reatus quidem in Baptismo perire, infirmitas vero manifist. Item: *Ambrosius vocat iniquitatem, non illam, quæ delerit in Baptismo;* illa namque peccatorum fuit, quæ fecimus, quæ cuncta sunt remissa, atque omnino non sunt. Illam vero legem peccati, cuius manentis reatus in Sacro Fonte remissus est, propterea vocavit iniquitatem, quia iniquum est, ut caro concupiscat adversus spiritum, quamvis adsit in nostrâ renovatione Iustitia. *Ibidem:* Ambrosius dicit quandam delectionem esse DEI mandato adversam, & de illâ Paulum loqui, cùm ait, *Videò aliam legem in membris repugnantem legi mentis meæ.* Ambrosius igitur nostram sententiam ipsissimis verbis reddit & exprimit. *Bellarminus respondet,* tota Chemnitii objectio in tribus positæ est vocibus, quod videlicet Ambrosius Concupiscentiam, quæ in renatis est, vocat *vitiū, iniquitatem, & delectationem DEI mandato adversam.* Quod attinet vocabulum vitiū, dico, per eam vocem significari omnem corruptionem & languorem, etiam si propriè non sit peccatum. Et hæc non mea, *inquit Bellarminus, sed Augustini est responsio,* sic enim loquitur ibidem: *Iamne discernis, jamne perspicis, jamne respicias, & in Baptismate fieri omnium peccatorum remissionem, & cum baptizatis quasi civile Bellum remanere vitiorum interiorum?* Non enim talia sunt vitia, quæ jam peccata sint dicenda, si ad opera illicita spirituum

ritum Concupiscentia non trahat, & concipiatur pariacte peccatum. Passiones sunt, virtus sunt; frenanda, cohinda, sananda sunt. Sed dum curantur, infesta sunt. Quod ad vocem iniquitatis, dico, vocari Concupiscentiam ab Ambrosio iniquitatem, quia est deordinatio quedam & perversitas naturæ contra ordinem in primâ Creatione positum, non tamen propriè peccatum, cùm ejusmodi perversitas non sit in voluntate, quæ sola capax est peccati propriè dicti, sed in carne. Nam etsi nunc equis freni impatiens dejicat se forem, iniquitas est, quia secundum ordinem à DEO in creatione positum debuerunt animalia homini obedire; quia tamen equis nec virtutis nec vitii propriè capax est, ea non est iniquitas, nisi materialiter & impropriè. Hoc autem modo intellectam esse in verbis Ambrosii ab Augustino iniquitatem patet ex tribus. Primo, quia dicit, hanc iniquitatem esse in carne, non mente; propterea, inquit Augustinus, iniquitatem vocavit Ambrosius, quia iniquum est, ut caro concupiscat adversus spiritum. Secundo, quia cum hac iniquitate in eodem homine Justitiam esse testatur; quamvis, inquit, in nostrâ renovatione adsit Justitia; non potest autem iniquitas propriè dicta cum Justitiâ in eodem homine commorari. Tertio, quia idem Augustinus alibi dicit, per Baptismum tolli omnem iniquitatem, & solum remanere infirmitatem; ex quo sequitur, ut concupiscentia remanens, non sit propriè iniquitas, sed infirmitas. Adde, quod Ambrosius, lib. de *Isaac & Animâ*, unde delatum est testimonium, de quo agimus, satis aperte significat, per iniquitatem se corporis passionem intelligere, quæ proprio careat nomine, & iniquitas dici possit per *Tropum*, quia ad iniquitatem perducit. Nam comparat Animam currui, Christum auge, quatuor virtutes cardinales quatuor bonis equis, quatuor Passiones quatuor malis equis: *Boni equi*, scribit, *Virtutes sunt anima, mali equi sunt passiones corporis, boni equi sunt prudentia, temperantia, fortitudo, justitia; mali equi sunt iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas.* Ubi vides, inquit Bellarmine, opponi prudentiæ non vitium stultitudine, sed passionem iracundia; Temperantia & fortitudini opponi vides non Virtus contraria, sed Passiones. Sic igitur & Justitiae non opponit vitium contrarium, quæ est iniquitas propriè dicta, sed passionem quandam corporalem, quæ non est iniquitas, nisi in propriè. Tandem, quod ultimum attinet vocabulum, id est, *delectationem DEI mandato adversam*, supra respondimus copiosè, ubi demonstravimus, concupiscentiam involuntariam esse legi divinæ contrariam materialiter solum, id est, ut objectum non ut actum; Lex enim propriè ipsi homini prohibet, ne consentiat in concupiscentiam sive carnis delectationem. Et ideo consensus est propriè actus legi divinæ contrarius, delectatio verò solum carnis spiritu repugnante non est contraria, nisi materialiter, ac per hoc neque peccatum est, nisi materialiter. Ex his potest intelligi, quæ vana sit Cheminæ gloriatio, dicentes, *Ambrosius nostram ipsissimis verbis reddit & exprimit sententiam; ipsissima enim verba Lutherorum sunt, quod concupiscentia in renatis per se, ex se & ex naturâ suâ sit peccatum verè & propriè dictum, quod reum facere & in æternum damnare possit, si DEUS imputare velit, & propter eam nulla sit vera in homine Justitia, sed omnia ejus opera bona sint peccata mortalia, & similia, quæ nec in Ambroso, nec ullo alio Patre sancto reperiuntur.*

Post loca Patrum, quæ ab Augustino citantur, eo iam sequuntur, quæ ipsum agnoscunt Augustinum, quorum tria Bellarmine facit genera, primum ex eis Lutherò adscribens, *Lutherus*, inquit, duo citat loca, *unum*, quo dicit Augustinus dimitti peccatum in Baptismo, non ut non sit, sed ut non imputetur; *alterum*, quo dicit, idem peccatum reatu transire, actu manere. *Respondet Bellarminus*, ut suprà, Lutherum falsi crimen commisisse, nusquam enim dicere Augustinum, *peccatum esse in aliquo & non imputari, vel actu manere & reatu transire*. Neque enim erat tam stupidus, ut non inteligeret, reatum à peccato separari non posse, cum scriperit ibidem, *Hoc est non habere, reum non esse peccatum*. Loquitur ergo Augustinus in duobus locis citatis de concupiscentiâ, eamque dicit in renatis non esse peccatum, non imputari, nec facere reos, licet maneat quoad actum, quia non celat prava excitare desideria. Sed contra solutionem hanc, *inquit Bellarmenus*, est argumentum Melanthonis, Calvini & aliorum, Augustinum non hic solum, sed & alibi dicere, concupiscentiam in Baptismo remitti, *Lex*, inquit, *ista peccati & remissione in regeneratione spirituali, & manet in carne mortali.* At nihil remittitur, nisi peccatum. Igitur ipsa (concupiscentia) in se verè peccatum erat ante-quam remitteretur. Sed manet in renatis eadem, quæ antea erat, quod substantiam. Ergo adhuc

lib. I. de
Nupt. &
Concup.
25. &c. 27.

cap. 26,

lib. II. in
Julian.

verè

verè peccatum est, & solum remitti dicitur, quia non imputatur. *Bellarminus respondet*, Augustinus quidem significat, concupiscentiam in non renatis esse peccatum, & propterea remitti per Baptismum; sed intelligit, eam esse peccatum non ratione sui, sed ratione reatus peccati originalis, qui cum ea manet adnexus usque ad Baptismum, sic enim loquitur ibidem: *Hec remissio peccatorum quamdui non sit in prole, sic ibi est cap. 32.* *lex ista peccati, ut etiam in peccatum imputetur, id est, ut etiam reatus ejus sit cum illo qui cum teneat aterni supplicii debitorem.* Hæc ille, qui similiter in multis loquitur locis. Sed hoc loco, *pergit ita Bellarminus*, diligenter est attendendum, concupiscentia reatus tribus intelligi posse modis. *Primo*, reatus concupiscentiae dici potest reatus, qui ab ipsa oritur, & in ipsa fundatur, ita ut reus sit, qui ipsam habet, quia ipsam habet, sicut dicitur reatus furti, quo propriè dicitur reus, qui furtum fecit. *Secundo*, dici potest reatus concupiscentiae, quo ipsa est facta, non quem ipsa fecit, quomodo si quis fibimur ipsi manum abscondere, diceretur esse reus absconditæ manus, non quod habere manum absconditam sit peccatum, vel reum faciat, sed quod abscondere sibi manus sit contra rationem & reum faciat; sic ergo reatus dicitur concupiscentiae, non quod ipsam habere faciat hominem reum, sed quod ipsa sit nata ex reatu peccati Adami, qui factus DEO rebellus meruit in se experiri carnis suæ rebellionem. *Tertio*, dici etiam potest reatus concupiscentiae, quem ipsa facit, si pértrahat ad consensum, ut homo non sit propriè reus, quia concupiscentiam habet, sed quia concupiscentiae cedit. Ex his tribus modis, *ita porrò Bellarminus*, Adversarii priimum eligunt, & ideo concupiscentiam propriè peccatum esse volunt. Nos vero secundum & tertium accipimus, & ideo concupiscentiam non tam peccatum, quam effectum & peccati causam esse contendimus. *Porrò*, secundum & tertium modum esse ex Augustini mente, probamus ex eiusdem verbis: *Quamvis, inquit, jam non eodem modo adpelletur lib. II. ad. peccatum, quo facit reum, sed quod sit reatu primi hominis factum, & quod rebellando vers. Jul. nos trahere ntitur ad reatum.* Rursus ibidem paulo superius explicans testimonium *città med.* Ambrosii de bonis & malis equis, tertium indicat modum his verbis: *An nondum fateberis, quod reatus eorum perierit, infirmitas manserit; non reatus, quo ipsa fuerant rea, sed quo nos fecerant reos in operibus malis, quo nos traxerant?* His enim verbis ostendit Augustinus, vitia, quibuscum nascimur, in Baptismo remitti, quia reatus eorum remittitur, licet infirmitas remaneat. Per reatum vero dicit se intelligere reatum operum malorum, que fecimus ad sentiendo concupiscentiae. Ibidem paulo ante medium libri meminit secundi modi. Nam cum dixisset, concupiscentia reatum, cetera omnia peccata solvi in Baptismate, & deinceps eam manere ad Agonem, Julianum objicit sibi dicturum, id malum, contra quod post Baptismum dimicavimus, non esse aliquid à Parentibus tractum, sed malos habitus ante Baptismum propriis actibus adquisitos, his deinde respondet verbis: *Si hoc dicas, jam procul dubio cernis atque concedis, esse in homine aliiquid mali, quod non ipsum, sed reatus, qui ex illo fuerat contractus, auferatur in Baptismo.* Quibus verbis similem esse docet Augustinus concupiscentiam nobis innatam malo habitui multis actibus malis comparato. Et quemadmodum in Baptismo adulorum omnia remittuntur peccata, quibus cooperatoratus est habitus, non tamen ipse habitus tollitur; ita quoque in Baptismo parvorum remitti peccatum originis, unde concupiscentia est nata, non tamen ipsam penitus extirpari concupiscentiam. Jam vero certum est, eum, qui malos contraxit habitus, non esse reum propriè, quia malos habitus illos habet, sed quia malos fecit actus, unde mali habitus processerunt. Sic igitur, qui habet concupiscentiam, non est propriè reus ratione concupiscentiae, quasi peccatum sit illam habere, sed ratione peccati, quo ipsa concupiscentia est facta. Atque hæc ratione dicitur remitti concupiscentia in Baptismo, non ratione sui, sed ratione adnexi reatus, qui ejus dicitur reatus, quia per eum, ut diximus, facta est. Idem alibi dicit Augustinus, *homines nasci lib. I. Reth. implicatos reatu Adami, & ob id pæna obnoxios.* Et paulo post docet, *eam panam esse cap. 15. concupiscentiam.* Reatus igitur, qui solvit in Baptismo, non est propriè reatus, quem facit concupiscentia, sed reatus, unde ista processit pena; reatus enim Adami, quo & nos nascimur implicati, non fuit, habere concupiscentiam, ut notum est, sed mente averti à DEO, unde nata est aversio carnis à ratione. Quocircum idem Augustinus iterum alibi apertissime scripsit, *in Baptismo omnia remitti peccata, non tan lib. 14. de men extingui concupiscentiam;* quia aliud est, causam removere languoris, aliud, ipsum curare languorem. Ubi cum dicit, in Baptismo per remissionem peccati five reatus